
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ποσοστού κάλυψης θέσεων σε κλά-
δους και ειδικότητες υπαλλήλων της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, στο πλαί-
σιο του Α’ κύκλου κινητικότητας έτους 2024.

2 Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.

3 Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμι-
ας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου.

4 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

5 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ3(α)60591/
27.12.2022 απόφασης του Υπουργού Υγείας «Θέ-
σπιση κλειστού προϋπολογισμού Ε.Ο.Π.Υ.Υ., για τα 
φαρμακευτικά προϊόντα που αφορούν: α) προϊό-
ντα γ-σφαιρίνης, β) προϊόντα θεραπευτικής κατη-
γορίας ADALIMUMAB που αποζημιώνονται από 
τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ.» (Β’ 6931).

6 Κύρωση τροποποιήσεων του Πρωτοκόλλου του 
1988 που αναφέρεται στη Διεθνή Σύμβαση για 
την Ασφάλεια της Ανθρώπινης Ζωής στη Θάλασ-
σα, 1974, όπως αυτές υιοθετήθηκαν την 08η Ιου-
νίου 2023 με την υπό στοιχεία MSC.534(107) από-
φαση της Επιτροπής Ναυτικής Ασφάλειας (MSC) 
του Διεθνούς Ναυτιλιακού Οργανισμού (ΙΜΟ).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΔΑΔ/Φ.49.Κ/1284/21024 π.ε. (1)
Καθορισμός ποσοστού κάλυψης θέσεων σε κλά-

δους και ειδικότητες υπαλλήλων της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, στο πλαί-

σιο του Α’ κύκλου κινητικότητας έτους 2024.

H ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 6 του άρθρου 4 του ν. 4440/2016 «Ενιαίο 

Σύστημα Κινητικότητας στη Δημόσια Διοίκηση και την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση, υποχρεώσεις των προσώπων 
που διορίζονται στις θέσεις των άρθρων 6 και 8 του 
ν.  4369/2016, ασυμβίβαστα και πρόληψη των περι-
πτώσεων σύγκρουσης συμφερόντων και λοιπές δια-
τάξεις» (Α’ 224), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 69 
του ν. 5003/2022 «Δημοτική Αστυνομία, Φορείς Λαϊκών 
Αγορών, απλούστευση διαδικασιών μεταξύ Ο.Τ.Α. και 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, ρυθμίσεις εξομάλυνσης 
της εκλογικής διαδικασίας κατοίκων εξωτερικού και λοι-
πές ρυθμίσεις» (Α’ 230),

β) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

γ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ)2018/1972)και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

δ) των π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετο-
νομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 471

3571



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3572 Τεύχος B’ 471/24.01.2024

των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), 84/2019 
«Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και 
Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων 
Υπουργείων (Α’  123)» και 82/2023 «Μετονομασία 
Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμ-
ματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μο-
νάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις» (Α’ 139),

ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ) του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορι-
σμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο- Κλα-
δολόγιο)» (Α’ 232). 

2. Το γεγονός ότι έχει ολοκληρωθεί η έκδοση των προ-
βλεπόμενων πράξεων κατ’ εφαρμογή των οριζομένων 
στις διατάξεις του π.δ. 85/2022 καθώς και η αντιστοίχιση 
των θέσεων προσωπικού και των ειδικών περιγραμμά-
των θέσεων εργασίας στο ψηφιακό οργανόγραμμα του 
άρθρου 16 του ν. 4440/2016, με την έκδοση της υπ’ αρ. 
33278/07-03-2023 (Β’ 1446) Πράξη αντιστοίχισης των 
υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης με τους νέους 
κλάδους και τις ειδικότητες του π.δ. 85/2022 και της 
υπ’  αρ. 102528/19-7-2023 (Β’  4730) Τροποποιητικής 
πράξης αντιστοίχισης των υφισταμένων κλάδων και 
ειδικοτήτων του Οργανισμού της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας - Θράκης με τους οριζόμενους στο 
π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

3. Τα υπ’ αρ. 151611/14.11.2023 και υπ’ αρ. 167207/
15.12.2023 έγγραφα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας- Θράκης και τη σχετική αλληλογραφία.

4. Την ανάγκη εύρυθμης λειτουργίας του φορέα και 
την διασφάλιση της επαρκούς στελέχωσής του, απο-
φασίζουμε:

1. Για τη διενέργεια μετάταξης ή απόσπασης στο 
πλαίσιο του Ενιαίου Συστήματος Κινητικότητας υπαλ-
λήλων του κλάδου ΠΕ Μηχανικών κάθε ειδικότητας της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης, το 
ποσοστό κάλυψης των θέσεων του κλάδου αυτού κάθε 
ειδικότητας στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδο-
νίας - Θράκης κατά την καταληκτική ημερομηνία υπο-
βολής των αιτήσεων για τη διαδικασία επιλογής, καθώς 
και κατά τον χρόνο έκδοσης της απόφασης, πρέπει να 
ανέρχεται σε ποσοστό τουλάχιστον ογδόντα τοις εκα-
τό (80%) επί του συνόλου των οργανικών θέσεων του 
κλάδου ΠΕ Μηχανικών κάθε ειδικότητας, στο οποίο πο-
σοστό δεν συμπεριλαμβάνονται υπάλληλοι, οι οποίοι 
απουσιάζουν με μακροχρόνια άδεια, όπως ιδίως, άνευ 
αποδοχών, υπηρεσιακής εκπαίδευσης ή είναι αποσπα-
σμένοι σε άλλον φορέα.

2. Για τη διενέργεια μετάταξης ή απόσπασης στο 
πλαίσιο του Ενιαίου Συστήματος Κινητικότητας υπαλ-

λήλων του κλάδου ΤΕ Μηχανικών κάθε ειδικότητας της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης, το 
ποσοστό κάλυψης των θέσεων του κλάδου αυτού κάθε 
ειδικότητας στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδο-
νίας - Θράκης κατά την καταληκτική ημερομηνία υπο-
βολής των αιτήσεων για τη διαδικασία επιλογής, καθώς 
και κατά τον χρόνο έκδοσης της απόφασης, πρέπει να 
ανέρχεται σε ποσοστό τουλάχιστον ογδόντα τοις εκατό 
(80%) επί του συνόλου των οργανικών θέσεων κλάδου 
ΤΕ Μηχανικών κάθε ειδικότητας, στο οποίο ποσοστό 
δεν συμπεριλαμβάνονται υπάλληλοι, οι οποίοι απουσι-
άζουν με μακροχρόνια άδεια, όπως ιδίως, άνευ αποδο-
χών, υπηρεσιακής εκπαίδευσης ή είναι αποσπασμένοι 
σε άλλον φορέα.

3. Οι παρ. 1 και 2 εφαρμόζονται αποκλειστικά για τον 
Α’ κύκλο κινητικότητας του έτους 2024.

4. Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται οι διατάξεις του Ενιαίου 
Συστήματος Κινητικότητας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Ιανουαρίου 2024

Η Υπουργός 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Ι

Αριθμ. 4973/Ν1 (2)
Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-

μιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Την υποπερ. γ’ της περ.  1 της υποπαρ.  Θ4 της 

παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκρι-
ση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρα-
τηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του 
ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» (Α΄ 222).

2. Την υπό στοιχεία Φ.2.Α/184418/Δ5/3-12-2013 
(Β΄ 338/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης -Δημο-
τικού Σχολείου στην εταιρεία «Χ. ΣΑΒΒΟΠΟΥΛΟΥ- ΓΙΑΝ-
ΝΟΥ - ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΙΑΝΝΟΣ Ο.Ε.».

3. Το υπ’ αρ. 24061(05)/20-9-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ανατολικής Θεσ-
σαλονίκης σύμφωνα με το οποίο το εν λόγω σχολείο με 
διακριτικό τίτλο «Ιδιωτικό Δημοτικό Σχολείο - Μοντεσ-
σοριανή Αγωγή» έχει αναστείλει τη λειτουργία του για 
το σχολικό έτος 2023-2024.

4. Την από 27-12-2023 αίτηση του νομίμου εκπροσώ-
που της εταιρείας.

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3573Τεύχος B’ 471/24.01.2024

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Την υπ’ αρ. 80/5-1-2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμά-
των και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ζωή Μακρή» (Β’ 69).

8. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε, από το σχολικό έτος 2023-2024, την 
άδεια ίδρυσης Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης - Δημοτικού Σχολείου με διακριτικό τίτλο 
«Ιδιωτικό Δημοτικό Σχολείο - Μοντεσσοριανή Αγωγή», 
ιδιοκτησίας της εταιρείας «Χ. ΣΑΒΒΟΠΟΥΛΟΥ-ΓΙΑΝΝΟΥ - 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΙΑΝΝΟΣ Ο.Ε.», στην περιοχή Πουρνάρι της 
Πυλαίας Θεσσαλονίκης, που χορηγήθηκε με την υπό 
στοιχεία Φ.2.Α/184418/Δ5/3-12-2013 (Β΄ 338/2014) 
υπουργική απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 17 Ιανουαρίου 2024

H Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

Αριθμ. 4996/Ν1 (3)
Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-

βάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπι-

αγωγείου.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Την υποπερ. γ’ της περ.  1 της υποπαρ.  Θ4 της 

παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκρι-
ση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρα-
τηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του 
ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» (Α΄ 222).

2. Την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/172089/Δ5/13-11-2013 
(Β΄ 443/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νη-
πιαγωγείου Συστεγαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας 
Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Μ.Φ.Π.Α.Δ.) 
στην εταιρεία «Χ. ΣΑΒΒΟΠΟΥΛΟΥ-ΓΙΑΝΝΟΥ - ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΓΙΑΝΝΟΣ Ο.Ε.».

3. Το υπ’ αρ. 24061(06)/20-9-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ανατολικής Θεσ-
σαλονίκης σύμφωνα με το οποίο το εν λόγω σχολείο με 
διακριτικό τίτλο «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νηπιαγωγείο - 
Μοντεσσοριανή Αγωγή» έχει αναστείλει τη λειτουργία 
του για το σχολικό έτος 2023-2024.

4. Την από 27-12-2023 αίτηση του νομίμου εκπροσώ-
που της εταιρείας.

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Την υπ’ αρ. 80/5-1-2024 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Παιδείας Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ζωή Μακρή» 
(Β’ 69).

8. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε, από το σχολικό έτος 2023-2024, την 
άδεια ίδρυσης Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου με 
διακριτικό τίτλο «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νηπια-
γωγείο  - Μοντεσσοριανή Αγωγή», ιδιοκτησίας της 
εταιρείας «Χ. ΣΑΒΒΟΠΟΥΛΟΥ-ΓΙΑΝΝΟΥ - ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΓΙΑΝΝΟΣ Ο.Ε.», στην περιοχή Πουρνάρι της Πυλαίας 
Θεσσαλονίκης, που χορηγήθηκε με την υπό στοιχεία 
Φ.2.ΓΑ/172089/Δ5/13-11-2013 (Β΄ 443/2014) υπουρ-
γική απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 17 Ιανουαρίου 2024

H Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

Αριθμ. 4945/Ν1 (4)
Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστε-

γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 

Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α΄ 244), σε συνδυασμό με τις δια-

τάξεις του ν. 4713/2020 (Α 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α΄ 222).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α΄ 109).
4. Την υπ’  αρ. 10135/18-11-2012 κοινή υπουργική 

απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρημα-
τικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 
4093/2012» (Β 3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β΄ 756) όμοια απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3574 Τεύχος B’ 471/24.01.2024

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 (Β΄ 3324) 
υπουργική απόφαση .

6. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-03-2017 
(Β΄ 1157) υπουργική απόφαση.

7. Την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/165303/Δ5/4-11-2013 
(Β΄ 400/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νη-
πιαγωγείου Συστεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ, η οποία τρο-
ποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 90532/Ν1/21-7-2022 
(Β΄ 4034) όμοια απόφαση.

8. Την υπ’ αρ. 13916/5-12-2023 αίτηση των ενδιαφε-
ρομένων για τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Νη-
πιαγωγείου Συστεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ.

9. Την υπό στοιχεία ΔΑ/48982/18-11-2021 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

12. Την υπ’ αρ. 80/05-01-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ζωή Μακρή» (Β’ 69).

13. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/165303/Δ5/
4-11-2013 (Β΄ 400/2014) υπουργική απόφαση χορήγη-
σης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ, η 
οποία τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 90532/Ν1/
21-7-2022 (Β΄ 4034), στην εταιρεία «ΜΙΧΑΗΛ ΑΛΕΞΙΟΥ-
ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΛΑΖΑΡΟΥ Ο.Ε.», ως προς την επωνυμία και τον 
διακριτικό τίτλο, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2023-2024, χορηγούμε στην 
εταιρεία «ΜΙΧΑΗΛ ΑΛΕΞΙΟΥ-ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΛΑΖΑΡΟΥ Ο.Ε.» 
άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ-
σης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ, για 
δύο (2) αίθουσες διδασκαλίας στο ισόγειο, δυναμι-
κότητας δεκαοκτώ (18) νηπίων και δέκα (10) νηπίων 
αντίστοιχα.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι: «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νη-
πιαγωγείο - ΝΕΟ ΗΛΙΟΤΡΟΠΙΟ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Λεβίδου 15, στη 
Δημοτική Ενότητα Νέας Ερυθραίας του Δήμου Κηφισιάς 
Αττικής, με νόμιμο εκπρόσωπο στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού τον Αλεξίου Μιχαήλ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 17 Ιανουαρίου 2024

H Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Αριθμ. Δ3(α)55322 (5)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ3(α)60591/

27.12.2022 απόφασης του Υπουργού Υγείας 

«Θέσπιση κλειστού προϋπολογισμού Ε.Ο.Π.Υ.Υ., 

για τα φαρμακευτικά προϊόντα που αφορούν: 

α) προϊόντα γ-σφαιρίνης, β) προϊόντα θεραπευ-

τικής κατηγορίας ADALIMUMAB που αποζημιώ-

νονται από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ.» (Β’ 6931).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 2 του άρθρου 87 του ν. 4472/2017 «Συντα-

ξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση των 
διατάξεων του ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των δη-
μοσιονομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα κοι-
νωνικής στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρό-
θεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 20182021 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 74),

β. της παρ. 1 του άρθρου 12 του ν. 3816/2010 «Ρύθμιση 
επιχειρηματικών και επαγγελματικών οφειλών προς τα πι-
στωτικά ιδρύματα, διατάξεις για την επεξεργασία δεδομέ-
νων οικονομικής συμπεριφοράς και άλλες διατάξεις» (Α’ 6),

γ. του άρθρου 35 του ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλ-
λαγές στο σύστημα υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31),

δ. του Κεφαλαίου Α’ «Ρύθμιση θεμάτων Εθνικού Συ-
στήματος Υγείας και εποπτευόμενων φορέων» του 
ν. 4052/2012 (Α’ 41),

ε. του ν. 4213/2013 «Προσαρμογή της εθνικής νομοθε-
σίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2011/24/ΕΕ του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Μαρτίου 
2011 περί εφαρμογής των δικαιωμάτων των ασθενών 
στο πλαίσιο της διασυνοριακής υγειονομικής περίθαλ-
ψης (L88/45/4.4.2011) και άλλες διατάξεις» (Α’ 261),

στ. των άρθρων 247 έως 256 του ν. 4512/2018 «Ρυθ-
μίσεις για την εφαρμογή των διαρθρωτικών Μεταρρυθ-
μίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 5),

ζ. του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την ολοκλήρωση της 
Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρωτικών 
Μεταρρυθμίσεων-Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομι-
κής Στρατηγικής 2019-2022 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 105),

η. του άρθρου 76 του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

θ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ι. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148),

ια. της παρ. 2 του άρθρου 5 του π.δ. 77/2023 «Σύστα-
ση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων- Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμ-
ματειών- Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονά-
δων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» 
(Α’ 130) και



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3575Τεύχος B’ 471/24.01.2024

ιβ. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 2).

2. Την υπό στοιχεία Α1β/Γ.Π.69052/08.12.2022 απόφαση 
του Υπουργού Υγείας «Ανανέωση της θητείας των μελών 
της Επιτροπής Διαπραγμάτευσης Τιμών Φαρμάκων (Επι-
τροπή Διαπραγμάτευσης), με έδρα στον Εθνικό Οργανισμό 
Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1155).

3. Την υπό στοιχεία Α1β/Γ.Π.οικ.61691/21.11.2023 
κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Υγείας «Συγκρότηση και ορισμός μελών στην Επιτροπή 
για την παρακολούθηση της φαρμακευτικής δαπάνης 
και την ολοκλήρωση των διαγνωστικών/θεραπευτικών 
πρωτοκόλλων και τη δημιουργία Μητρώων ασθενών» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1262).

4. Την υπό στοιχεία Δ3(α)15796/18.03.2022 απόφαση 
του Υπουργού Υγείας «Καθορισμός κριτηρίων διαπραγ-
μάτευσης των τιμών των φαρμάκων» (Β’ 1300).

5. Tην υπό στοιχεία Δ3(α)60591/27.12.2022 απόφαση 
του Υπουργού Υγείας με θέμα “Θέσπιση κλειστού προ-
ϋπολογισμού Ε.Ο.Π.Υ.Υ., για τα φαρμακευτικά προϊόντα 
που αφορούν: α) προϊόντα γ-σφαιρίνης, β) προϊόντα 
θεραπευτικής κατηγορίας ADALIMUMAB που αποζημι-
ώνονται από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ.”» (Β’ 6931).

6. Το υπό στοιχεία ΔΒ4Ζ/Γ24/18/οικ.15377/09.06.2023 
έγγραφο του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. με το οποίο διαβιβάστηκε η υπ’ αρ. 
172 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου/Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 
(Συνεδρίαση 895/25.05.2023) «Σχετικά με εισαγωγή προ-
ϊόντων στον κλειστό προϋπολογισμό που θεσπίστηκε με 
την Υ.Α. Δ3(α)60591(6931/Β/30-12-2022)».

7. Το υπό στοιχεία ΔΒ4Ζ/Γ24/20/οικ.16032/16.06.2023 
έγγραφο του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. με το οποίο διαβιβάστηκε η υπ’ αρ. 
182 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου/Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 
(Συνεδρίαση 896/01.06.2023) «Σχετικά με τροποποίηση 
κλειστού προϋπολογισμού για τα έτη 2022 - 2023 για τα 
προϊόντα Γ’ Σφαιρίνης».

8. Το υπό στοιχεία ΔΒ4Ζ/Γ24/33/οικ.27252/23.10.2023 
έγγραφο του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. με το οποίο διαβιβάστηκε η υπ’ αρ. 
260 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου/Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 
(Συνεδρίαση 911/21.09.2023) «Τροποποίηση του κλει-
στού προϋπολογισμού για τα προϊόντα θεραπευτικής 
κατηγορίας ADALIMUMAB».

9. Την υπ’ αρ. 2/28.11.2023 (Υ.Υ. 63577/29.11.2023) 
εισήγηση της Επιτροπής για την παρακολούθηση της 
φαρμακευτικής δαπάνης και την ολοκλήρωση των δι-
αγνωστικών/θεραπευτικών πρωτοκόλλων και τη δημι-
ουργία Μητρώων Ασθενών.

10. Την Οδηγία 89/105/ΕΟΚ της 21ης Δεκεμβρίου 1988 
σχετικά με τη διαφάνεια των μέτρων που ρυθμίζουν τον 
καθορισμό των τιμών των φαρμάκων για ανθρώπινη 
χρήση και την κάλυψη του κόστους των στα πλαίσια των 
εθνικών ασφαλιστικών συστημάτων υγείας.

11. Το υπό στοιχεία Β2β,Β1α/Γ.Π.οικ.65243/06-12-2023 
έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
σύμφωνα με το οποίο, από το περιεχόμενο της παρούσας 
απόφασης δεν αναμένεται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. δεδομένου ότι τα αναφε-
ρόμενα σε αυτή ποσά συνυπολογίζονται στον προϋπολογι-
σμό της ετήσιας φαρμακευτικής δαπάνης του Οργανισμού 
και σε περίπτωση υπέρβασής τους (ΚΑΕ0672) τα επιπλέον 

ποσά εντάσσονται στο μηχανισμό αυτόματων επιστροφών 
(clawback) του προαναφερόμενου φορέα. Παράλληλα, 
σημειώνεται ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ3(α)60591/
27.12.2022 απόφασης του Υπουργού Υγείας «Θέσπιση 
κλειστού προϋπολογισμού Ε.Ο.Π.Υ.Υ., για τα φαρμακευ-
τικά προϊόντα που αφορούν: α) προϊόντα γ-σφαιρίνης, 
β) προϊόντα θεραπευτικής κατηγορίας ADALIMUMAB 
που αποζημιώνονται από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ.», σύμφωνα με 
το σχετικό (8) έγγραφο του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., ως ακολούθως:

α) ως προς το ύψος του κλειστού προϋπολογισμού για 
τη γ- σφαιρίνη για το έτος 2023 (01.01.2023 - 31.12.2023), 
ο οποίος προσδιορίζεται ως εξής:

- 2023 (01.01.2023 - 31.12.2023): 17.458.306,00 €, για τις 
ποσότητες που διατίθενται από τα φαρμακεία του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

Στο ανωτέρω ποσό συμπεριλαμβάνεται ο ΦΠΑ 6%.
β) ως προς τον Πίνακα των προϊόντων θεραπευτικής 

κατηγορίας ADALIMUMAB, όπου: βα) προστίθενται τρία 
νέα σκευάσματα ως ακολούθως για τα έτη 2022- 2023:

BARCODE Περιγραφή

2803285801045
HUKYNDRA INJ.SOL 40MG/0.4ML 1 PF.PEN + 1
EΠΙΘΕΜΑ ΑΛΚΟΟΛΗΣ

2803285801014
HUKYNDRA INJ.SOL 40MG/0.4ML 1 PF.SYR + 1 
EΠΙΘΕΜΑ ΑΛΚΟΟΛΗΣ

2803285802011
HUKYNDRA INJ.SOL 80MG/0.8ML 1 PF.SYR + 1 
EΠΙΘΕΜΑ ΑΛΚΟΟΛΗΣ

ββ) προστίθεται ένα νέο σκεύασμα ως ακολούθως, 
μόνο για το έτος 2023: 

2803285202033 
YUFLYMA INJ.SOL 80MG/0,8ML 1PF.PEN + 2 
ΕΠΙΘΕΜΑΤΑ ΑΛΚΟΟΛΗΣ

Κατά τα λοιπά ισχύει η ως άνω σχετική (5) απόφαση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Ιανουαρίου 2024 

Ο Υπουργός 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

Ι

Αριθμ. 2222.1-1.2/3479/2023 (6)
Κύρωση τροποποιήσεων του Πρωτοκόλλου του 

1988 που αναφέρεται στη Διεθνή Σύμβαση για την 

Ασφάλεια της Ανθρώπινης Ζωής στη Θάλασσα, 

1974, όπως αυτές υιοθετήθηκαν την 8η Ιουνίου 

2023 με την υπό στοιχεία MSC.534(107) απόφαση 

της Επιτροπής Ναυτικής Ασφάλειας (MSC) του Δι-

εθνούς Ναυτιλιακού Οργανισμού (ΙΜΟ).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 1045/1980 «Περί 

κυρώσεως της υπογραφείσης εις Λονδίνον Διεθνούς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3576 Τεύχος B’ 471/24.01.2024

Συμβάσεως “περί ασφαλείας της ανθρώπινης ζωής εν 
θαλάσση 1974”και περί άλλων τινών διατάξεων» (Α’ 95),

β) του άρθρου δεύτερου του ν. 2208/1994 «Κύρωση 
του Πρωτοκόλλου 1988, που αναφέρεται στη Διεθνή 
Σύμβαση για την Ασφάλεια της Ανθρώπινης Ζωής στη 
θάλασσα, 1974» (Α’ 71),

γ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

δ) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

ε) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

στ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 
Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 
μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παι-
δείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε 

Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενι-
κής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 2811.8/85366/2023/
05-12-2023 έγγραφο Γ.Δ.Ο.Υ., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Κυρώνονται οι τροποποιήσεις, που υιοθετήθηκαν 

την 08η Ιουνίου 2023 με την υπό στοιχεία MSC.534(107) 
απόφαση της Επιτροπής Ναυτικής Ασφάλειας (MSC) του 
Διεθνούς Ναυτιλιακού Οργανισμού (ΙΜΟ), του Πρωτο-
κόλλου του 1988 του σχετικού με τη Διεθνή Σύμβαση για 
την Ασφάλεια της Ανθρώπινης Ζωής στη Θάλασσα, 1974.

2. Το κείμενο της υπό στοιχεία  MSC.534(107)/08.06.2023 
απόφασης παρατίθεται σε πρωτότυπο στην αγγλική 
γλώσσα και σε μετάφραση στην ελληνική γλώσσα ως 
«ΜΕΡΟΣ Α» και «ΜΕΡΟΣ Β», αντίστοιχα.

3. Σε περίπτωση αντίθεσης μεταξύ του αγγλικού και του 
ελληνικού κειμένου των τροποποιήσεων που κυρώνονται 
με την παρούσα απόφαση, κατισχύει το αγγλικό κείμενο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3577Τεύχος B’ 471/24.01.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3578 Τεύχος B’ 471/24.01.2024

ΜΕΡΟΣ Β
(Ελληνικό Κείμενο)

ΑΠΟΦΑΣΗ MSC.534(107)
(υιοθετήθηκε την 8η Ιουνίου 2023)
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΣΤΟ ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟ ΤΟΥ 1988 ΠΟΥ ΑΝΑΦΕΡΕΤΑΙ ΣΤΗ ΔΙΕΘΝΗ ΣΥΜΒΑΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΤΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΗΣ ΖΩΗΣ ΣΤΗ ΘΑΛΑΣΣΑ, 1974

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΝΑΥΤΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ,
ΜΝΗΜΟΝΕΥΟΝΤΑΣ το άρθρο 28(β) της Σύμβασης για τον Διεθνή Ναυτιλιακό Οργανισμό σχετικά με τις αρμοδι-

ότητες τις Επιτροπής,
ΜΝΗΜΟΝΕΥΟΝΤΑΣ ΕΠΙΣΗΣ το άρθρο VIII(β) της Διεθνούς Σύμβασης για την Ασφάλεια της Ανθρώπινης Ζωής στη 

Θάλασσα (SOLAS), 1974 («η Σύμβαση») και το άρθρο VI του Πρωτοκόλλου του 1988 που αναφέρεται στη Σύμβαση 
(«το Πρωτόκολλο SOLAS του 1988») που αφορά στη διαδικασία τροποποίησης του Πρωτοκόλλου SOLAS του 1988,

ΕΧΟΝΤΑΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙ, στην 107η σύνοδό της, τις τροποποιήσεις στο Πρωτόκολλο SOLAS του 1988 που προτάθηκαν 
και κοινοποιήθηκαν σύμφωνα με το άρθρο VIII(β)(i) της Σύμβασης και το άρθρο VI του Πρωτοκόλλου SOLAS του 1988,

1 ΥΙΟΘΕΤΕΙ, σύμφωνα με το άρθρο VIII(β)(iv) της Σύμβασης και το άρθρο VI του Πρωτοκόλλου SOLAS του 1988, 
τις τροποποιήσεις στο προσάρτημα του παραρτήματος του Πρωτοκόλλου SOLAS του 1988, το κείμενο των οποίων 
παρατίθεται στο παράρτημα της παρούσας απόφασης·

2 ΟΡΙΖΕΙ, σύμφωνα με το άρθρο VIΙΙ (β)(vi)(2) (ββ) της Σύμβασης και το άρθρο VI του Πρωτοκόλλου SOLAS του 
1988, ότι οι εν λόγω τροποποιήσεις πρέπει να θεωρηθούν ότι έγιναν αποδεκτές την 1η Ιουλίου 2025, εκτός εάν πριν 
από την ημερομηνία αυτή, περισσότερα από το ένα τρίτο των Συμβαλλόμενων Μερών του Πρωτοκόλλου SOLAS του 
1988 ή των Συμβαλλόμενων Μερών, των οποίων ο συνδυασμός των εμπορικών στόλων τους αποτελεί τουλάχιστον 
το 50% της ολικής χωρητικότητας του παγκόσμιου εμπορικού στόλου, έχουν γνωστοποιήσει στον Γενικό Γραμματέα 
τις αντιρρήσεις τους για τις τροποποιήσεις·

3 ΚΑΛΕΙ τα ενδιαφερόμενα Συμβαλλόμενα Μέρη να σημειώσουν ότι, σύμφωνα με το άρθρο VIII(β)(vii)(2) της 
Σύμβασης και το άρθρο VI του Πρωτοκόλλου SOLAS του 1988, οι τροποποιήσεις πρέπει να τεθούν σε ισχύ την 1η 
Ιανουαρίου 2026 μετά την αποδοχή τους σύμφωνα με την ανωτέρω παράγραφο 2.

4 ΑΙΤΕΙΤΑΙ από τον Γενικό Γραμματέα, για τους σκοπούς του άρθρου VIII(β)(v) της Σύμβασης και του άρθρου VI του 
Πρωτοκόλλου SOLAS του 1988, να διαβιβάσει επικυρωμένα αντίγραφα της παρούσας απόφασης και του κειμένου των 
τροποποιήσεων που περιέχονται στο παράρτημα σε όλα τα Συμβαλλόμενα Μέρη του Πρωτοκόλλου SOLAS του 1988·

5 ΑΙΤΕΙΤΑΙ ΕΠΙΣΗΣ από τον Γενικό Γραμματέα να διαβιβάσει αντίγραφα αυτής της απόφασης και του παραρτήματός 
της στα Μέλη του Οργανισμού που δεν είναι Συμβαλλόμενα Μέρη του Πρωτοκόλλου SOLAS του 1988.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΣΤΟ ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟ ΤΟΥ 1988 ΤΟΥ ΣΧΕΤΙΚΟΥ ΜΕ ΤΗ ΔΙΕΘΝΗ ΣΥΜΒΑΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΤΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΗΣ ΖΩΗΣ ΣΤΗ ΘΑΛΑΣΣΑ, 1974

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΘΗΚΕΣ ΣΤΟ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΗΣ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΤΗΣ 
ΑΝΘΡΩΠΙΝΗΣ ΖΩΗΣ ΣΤΗ ΘΑΛΑΣΣΑ, 1974

ΠΡΟΣΑΡΤΗΜΑ
ΤΥΠΟΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟΥ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΦΟΡΤΗΓΩΝ ΠΛΟΙΩΝ

Τύπος πλοίου
1 Η ακόλουθη νέα καταχώριση προστίθεται μετά το «Υγραεριοφόρο πλοίο»:
«Φορτηγό πλοίο μεταφοράς εμπορευματοκιβωτίων»
ΤΥΠΟΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟΥ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΦΟΡΤΗΓΩΝ ΠΛΟΙΩΝ
Τύπος πλοίου
2 Η ακόλουθη νέα καταχώριση προστίθεται μετά το «Υγραεριοφόρο πλοίο»:
«Φορτηγό πλοίο μεταφοράς εμπορευματοκιβωτίων»

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 1η Ιανουαρίου 2026. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 16 Ιανουαρίου 2024

Ο Υπουργός 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02004712401240008*


		2024-01-24T17:55:48+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




